ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
ПОСЕЛОК КОМАРОВО
МЕСТНАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

	[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   №27

от 03.06.2022

«О  внесении изменений в Постановление

Местной администрации внутригородского

муниципального образования Санкт-Петербурга

поселок Комарово № 80 от 23.12.2021»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79  «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Бюджетным кодексом российской федерации, Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Комарово, с учетом расходных обязательств по решению вопросов местного значения, в соответствии с представлением прокуратуры Курортного района от 27.05.2022 №01-02-2022/136,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести  изменения в Постановление Местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Комарово  от 23.12.2021 г. № 80 «Об утверждении муниципальных целевых программ по исполнению расходных обязательств в муниципальном образовании поселок Комарово в 2022 году».

2.  Муниципальную программу «Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Комарово» в 2022 году изложить в новой редакции, согласно Приложению №1 к настоящему Постановлению.

3. Настоящее Постановление подлежит  официальному опубликованию в газете «Вести Келломяки-Комарово» и размещению на сайте муниципального образования http://www.komarovo.spb.ru/.

4. Постановление вступает в силу с  момента его опубликования.

5. Контроль за исполнением Постановления оставляю за собой.

Глава Местной администрации

Е. А. Торопов

  Приложение №1
к Постановлению МА
от 03.06.2022 №27
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК КОМАРОВО
«Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Комарово» в 2022 году
	Наименование

Программы
	Муниципальная программа «Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Комарово» в 2022 году (далее-«Программа»)

	Основание  для разработки программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	Конституция Российской Федерации; Федеральный Закон от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест​ного самоуправления в Российской Федерации»;        Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года N 420-79 "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге"; Федеральный Закон от 6 марта 2006г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Устав внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Комарово, муниципальные правовые акты Муниципального совета и Местной администрации МО поселок Комарово

	Муниципальный заказчик программы
	Местная администрация внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Комарово

	Цели и задачи  Программы

	 Основные цели программы:

- реализация государственной политики в области профилактики терроризма и экстремизма в Российской Федерации;

- совершенствование системы профилактических мер антитеррористического  и антиэкстремистской направленности;

- укрепление межнационального согласия;

- достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.

- формирование и внедрение в социальную практику норм толерантного поведения, определяющих устойчивость поведения в обществе отдельных личностей и социальных групп в различных ситуациях социальной напряженности как основы гражданского согласия в демократическом государстве.

Основные задачи программы:

- повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма;

- сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории округа;

- усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы;

- привлечение граждан, негосударственных структур, в том числе СМИ и общественных объединений, для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике проявлений терроризма и экстремизма;

- проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением округа, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности.

	Срок реализации Программы
	2022 год

	Исполнители Программы
	Местная администрация внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Комарово

	Объемы  и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы за счет средств Местного бюджета муниципального образования поселок Комарово в 2022 году составит 15,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации  Программы
	Реализация мероприятий программы позволит обеспечить:

- повышение социальной защищенности общества и предотвращение возникновения террористической угрозы;

- совершенствование профилактики межнациональных конфликтов;

- снижение возможности совершения террористических актов на территории внутригородского муниципального образования;

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет Местная администрация внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Комарово, в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга

Введение

Муниципальная программа «Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Комарово» на 2020 год разработана в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест​ного самоуправления в Российской Федерации»,    Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года N 420-79 "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге", Федеральным Законом от 6 марта 2006г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Комарово, муниципальные правовые акты Муниципального совета и Местной администрации МО поселок Комарово.

                        Раздел 1 . Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом

Программа мероприятий по профилактике терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Комарово внутри является важным направлением реализации принципов целенаправленной, последовательной работы по консолидации общественно-политических сил, национально-культурных, культурных и религиозных организаций и безопасности граждан. Данное направление деятельности органов местного самоуправления имеет в настоящее время особую актуальность, обусловленную сохраняющейся социальной напряженностью в обществе, продолжающимися межэтническими и межконфессиональными конфликтами, ростом сепаратизма и национального экстремизма, являющихся прямой угрозой безопасности не только региона, но и страны в целом. Наиболее рельефно все это проявилось на Северном Кавказе, в виде вспышек ксенофобии, фашизма, фанатизма и фундаментализма. Эти явления, в крайних формах своего проявления находят выражение в терроризме, который, в свою очередь, усиливает деструктивные процессы в обществе.

Терроризм, как одно из тягчайших проявлений преступности, представляет реальную угрозу общественной безопасности, подрывает авторитет органов местного самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни. Его проявления вызывают социальную напряженность, влекут затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого и косвенного ущерба от преступных деяний.

Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих терроризму, является одним из важнейших условий улучшения социально-экономической ситуации в муниципальном образовании. Для реализации такого подхода необходима комплексная муниципальная программа по профилактике терроризма на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Комарово.

Раздел 2 . Цели и задачи программы
  Основные цели программы:

- реализация государственной политики в области профилактики терроризма и экстремизма в Российской Федерации;

- совершенствование системы профилактических мер антитеррористического  и антиэкстремистской направленности;

- укрепление межнационального согласия;

- достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.

- формирование и внедрение в социальную практику норм толерантного поведения, определяющих устойчивость поведения в обществе отдельных личностей и социальных групп в различных ситуациях социальной напряженности как основы гражданского согласия в демократическом государстве.

Основные задачи программы:

- повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма;

- сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории округа;

- усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы;

- привлечение граждан, негосударственных структур, в том числе СМИ и общественных объединений, для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике проявлений терроризма и экстремизма;

- проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением округа, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности.

Раздел 3. Сроки и этапы реализации Программы
Срок реализации программы в течение 2022 года.

Раздел 4. Перечень основных мероприятий Программы
Перечень основных мероприятий Программы, объемов финансирования и исполнения представлен в приложении № 1.

Раздел 5. Механизм реализации Программы
Основным условием успешного выполнения Программы является эффективное сотрудничество всех вовлеченных в ее реализацию сторон, а также ориентация всех мероприятий программы на достижение конкретных результатов.

Управление реализацией программы в целом осуществляется Местной администрацией внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Комарово.

Раздел 6. Ресурсное обеспечение Программы
Источниками финансирования программы являются Средства местного бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Комарово.

Общий объем финансирования Программы составляет 15 000,00 рублей.

Раздел 7. Ожидаемые конечные результаты Программы

Реализация мероприятий программы позволит обеспечить:

- повышение социальной защищенности общества и предотвращение возникновения террористической угрозы;

- совершенствование профилактики межнациональных конфликтов;

- снижение возможности совершения террористических актов на территории внутригородского муниципального образования
Раздел 8. Система контроля за реализацией Программы
Контроль за реализацией Программы осуществляют Местная администрация и Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Комарово.

Ответственность за реализацию Программы и обеспечение достижения запланированных значений целевых индикаторов и показателей результативности Программы в целом несет Местная администрация внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Комарово.

Местная администрация несет ответственность за разработку и реализацию Программы в целом, осуществляет координацию деятельности исполнителей Программы по реализации программных мероприятий, а также по целевому и эффективному расходованию бюджетных средств.

Отчет о реализации Программы, сводный отчет о выполнении Программы за весь период ее реализации и пояснительная записка к нему, оценка эффективности реализации Программы осуществляется по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения ее реализации в соответствии с Постановлением Местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Комарово «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности ведомственных целевых программ».

                                                                                                                                                      Приложение № 1 к муниципальной  программе
Перечень  программных мероприятий муниципальной программы
«Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Комарово» в 2022 году
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные за реализацию мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Сроки выполнения

	1.
	Мониторинг мест фактического и предполагаемого проживания, трудовых и нелегальных мигрантов совместно с органами ОМВД Курортного района, миграционной службой;
	Глава МА
	Бюджет МО пос.Комарово
	0,0
	I-IV квартал
2022 г.

	2.
	Устранение неформальной символики, наносимой на стены зданий, инженерных сооружений и малых архитектурных форм. При  обнаружении нацистской атрибутики или символики  или сходных с ними произвести фото-видеофиксацию, либо актирование указанных фактов нанесения для  последующей передачи указанных материалов в правоохранительные органы;
	Глава МА
	Бюджет МО пос.Комарово
	0,0
	I-IV квартал
2022 г.

	3.
	Подготовка и опубликование цикла статей в муниципальной газете «Вести Келломяки-Комарово» по проблемам предотвращения террористических и экстремистских проявлений в молодежной среде, а также формированию законопослушного поведения молодежи и несовершеннолетних;
	Глава МА
	Бюджет МО пос.Комарово
	0,0
	I-IV квартал
2022 г.

	4.
	Оперативное взаимодействие в области обмена информацией с органами ОМВД и вневедомственной охраны в плане противодействия экстремизму;
	Глава МА
	Бюджет МО пос.Комарово
	0,0
	I-IV квартал
2022 г.

	5.
	Проведение индивидуальной работы с подростками, в том числе со спортивными фанатами
	Глава МА
	Бюджет МО пос.Комарово
	0,0
	I-IV квартал
2022 г.

	6.
	Издание листовок, евробуклетов, брошюр, посвященных профилактике терроризма и экстремизма; минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории МО; по гармонизацию межэтнических и межкультурных отношений, профилактику проявлений ксенофобии и укрепления толерантности.; по гармонизации межэтнических и межкультурных отношений, толерантное отношение к гражданам иных этнических религиозных, расовых групп, нетерпимое отношение к проявлениям ксенофобии (2 вида терроризм и экстремизм);
	Глава МА
	Бюджет МО пос.Комарово
	15,0
	II квартал 2022г

	7.
	В ходе осуществления контроля за соблюдением законодательства о розничной торговле, о применении контрольно-кассовых машин на территории  МО при выявлении фактов распространения информационных материалов экстремистского характера, организовать незамедлительное уведомление данных фактах прокуратуру и ОВД Курортного района;
	Глава МА
	Бюджет МО пос.Комарово
	0,0
	I-IV квартал
2022 г.

	8.
	Проведение проверок спортивных и тренажерных залов на предмет использования их для подготовки членов молодежных формирований экстремисткой направленности;
	Глава МА
	Бюджет МО пос.Комарово
	0,0
	I-IV квартал
2022 г..

	9.
	Привлечение религиозных организаций, действующих на территории МО к участию в работе, направленной на повышение правовой культуры, правосознания и гражданской ответственности населения;
	Глава МА
	Бюджет МО пос.Комарово
	0,0
	I-IV квартал
2022 г.

	10.
	Предоставление правоохранительным органам Курортного района возможности размещения в газете «Вести Келломяки-Комарово» компетентной информации о результатах деятельности в области противодействия и профилактики терроризма и экстремизма
	Глава МА
	Бюджет МО пос.Комарово
	0,0
	I-IV квартал
2022 г.

	11.
	Участие в деятельности межведомственной рабочей группы по борьбе с проявлениями экстремистской направленности при прокуратуре Курортного района;
	Глава МА
	Бюджет МО пос.Комарово
	0,0
	I-IV квартал
2022 г.

	12.
	Организовать размещение на информационном табло «Бегущая строка», расположенном на здании МС  по адресу; п. Комарово, ул. Цветочная, д. 22 информации о действиях граждан при возникновении угрозы или совершения террористического акта, о контактных телефонах, телефонах доверия и специальных служб Курортного района;
	Глава МА
	Бюджет МО пос.Комарово
	0,0
	I-IV квартал
2022 г..

	13.
	Выявление бесхозного, разукомплектованного автотранспорта на территории МО, в течение года принятие мер к его перемещению или эвакуации специализированными организациями;
	Глава МА
	Бюджет МО пос.Комарово
	0,0
	I-IV квартал
2022 г.

	14.
	Размещение «Памятки по недопущению участия в протестных акциях, мероприятиях, провоцирующих национальную, религиозную или социальную рознь»
	Глава МА
	Бюджет МО пос.Комарово
	0,0
	I-IV квартал
2022 г.

	15.
	Проведение занятия-семинара с участием Молодежного совета МО на тему «Основы воспитания патриотизма среди молодежи».

	Глава МА
	Бюджет МО пос.Комарово
	0,0
	I-IV квартал
2022 г.

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ

	15,0